
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 78  КРАСНООКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДА» 
400123, г. Волгоград, ул. им. Хользунова 33, Телефон (факс): 75-17-92;  e-mail: school78@volgadmin.ru 

  

« 02 » 09. 2024                                                                                               №  238 

 

ПРИКАЗ 

 
О  внесении изменений в основную  

образовательную программу  основного 

общего образования 

 

       На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального закона от 

29.12.2012  №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», федерального закона от 

19.12.2023 № 618-ФЗ, в соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27.12.2023 № 1028 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных 

стандартов  основного  общего  образования и среднего общего образования»,  приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 01.02.2024 № 62  «О внесении 

изменений в некоторые приказы  Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся федеральных  образовательных программ  основного  общего  образования и 

среднего общего образования», приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации  от 22.01.2024 № 31 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов  

начального общего образования и  основного  общего  образования», приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации  от 19.03.2024 № 171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы  Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся федеральных  образовательных программ  начального общего образования, 

основного  общего  образования и среднего общего образования» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Внести изменения в основную образовательную программу  основного общего 

образования МОУ СШ № 78 в целевой раздел, заменив в пояснительной записке 

наименование учебных предметов: «Технология» на «Труд (технология)»,  «Основы 

безопасности жизнедеятельности» на «Основы безопасности и защиты Родины». 

2. Внести  изменения в содержательный раздел ООП ООО до 01.09.2024 

2.1. Заменить рабочую программу по учебному предмету «Основы безопасности 

жизнедеятельности» на «Основы безопасности и защиты Родины».    (Приложение 1). 

2.2. Заменить рабочую программу по учебному предмету «Технология» на «Труд 

(технология)». (Приложение 2). 

2.3. Содержание рабочих программ учебных предметов: 

2.3.1. «Литература», изложить в редакции  (Федеральная рабочая программа по учебному 

предмету «Литература») приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 

19.03.2024 № 171. 

2.3.2.  «Физическая культура», изложить с учетом редакци приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации  от 19.03.2024 № 171. В соответствии с обновленной 

ФОП обязательные линии: «Знания о физической культуре»,  «Способы самостоятельной 

деятельности» и «Физическое самосовершенствование».  



3.  Внести изменения в организационный раздел ООП ООО в части формирования учебного 

плана основного общего образования: 

3.1. Исключить предметную область «Физическая культура и  основы безопасности 

жизнедеятельности» 

3.2. Добавить предметную область «Физическая культура» с учебным предметом 

«Физическая культура». 

3.3. Добавить предметную область «Основы безопасности и защиты Родины» с учебным 

предметом «Основы безопасности и защиты Родины». 

4. Внести изменения в организационный раздел ООП ООО: 

4.1. Изложить Программу воспитания  МОУ СШ № 78 в новой редакции. 

4.2.  Изложить раздел  «План внеурочной деятельности МОУ СШ № 78»  в новой редакции, 

включив в обязательную часть курсы внеурочной деятельности «Россия – мои горизонты», 

«Разговоры о важном», «Функциональная грамотность: учимся для жизни». 

5. Ввести в действие изменения в ООП ООО МОУ СШ № 78 с 01.09.2024 

6. Методисту Красноштановой Н.Н. разместить ООП ООО с внесенными  изменениями  на 

официальном сайте ОУ в разделе «Сведения об образовательной организации», подраздел 

«Образование», в срок  до 10 сентября 2024 года. 

7. Приказ вступает в силу с 01 сентября 2024 года. 

8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

    

   Директор  МОУ СШ № 78            Г.Н. Егоркина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                  

 


		2024-12-02T13:39:30+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 78 КРАСНООКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДА"
	я подтверждаю этот документ




